
資料６

2021年8月31日
名護市

名護市街地及び周辺エリアコミュニティバス
実証実験

第2回協議会資料

名護市地域公共交通協議会



１．実証実験の概要
1.1 実証実験のコンセプト

1

コンセプト 方 針

○ニーズを踏まえた運行エリアの拡大
→住民ニーズが高い、伊差川、数久田区等へのアクセス、

名桜大学生も利用できるルート

○更なる不便地域の解消
→運行ルート拡大に伴い、更なる不便地域を解消

○路線バスとの連携強化
→コミュニティバスだけでなく、公共交通全体の利便性

を向上させるため、路線バスとの接続性を向上（バ

ス停・ダイヤ等）

○観光地アクセスの向上
→観光振興に貢献する観光地にアクセス可能な

ルートを運行

○運行効率の考慮
→運行エリア拡大に伴い、利用者の特性、利便性、

運転手の環境も考慮し一周の時間が長くなりすぎ

ないように複数の系統を設定

①市街地主要施設への

アクセス向上（利便性）

②市街地バス不便地域の解消

○公共交通不便地域の解消

○路線バスとのネットワーク化

③市街地来訪者周遊支援

（周辺、来訪者）
○市内の観光・商業施設を周遊する移

動手段

その他

（運行上の考慮事項）

令和２年度実証実験ルートからの変更点基本的な考え方

○令和2年度実証実験にお

いて、高齢者等の日常的

な利用が見られたため、一

部ルートの見直しを行いつ

つ、基本的な環状ルートは

継続運行する

○イオン名護店の停車地が

多く利用されているため、イ

オン名護店を接続拠点とし

て活用する

○高校生が日常的に利用で

きるルートとする

○民間施設が独自で運行す

る送迎バス等との接続につ

いて可能性を検討する

✓ 令和2年度の名護市街地コミュニティバス導入事業の結果を受けて、
以下のコンセプトで名護市街地及び周辺エリアコミュニティバス実証実験を実施する。



１．実証実験の概要

✓ 実証実験運行ルートは、前回協議会時提出から、循環線・港一丁目の停車地を除く変更がある。

1.２ 実証実験ルート

２



１．実証実験の概要

✓ ダイヤについては、運行事業者との協議により一部変更がある。

1.３ 実証実験ダイヤ

３

循環線

右回り 左回り 名護漁港水産物直販所→県立北部病院前→イオン→名護
市民会館→名護漁港水産物直販所

名護漁港水産物直販所→名護市民会館→イオン→県立
北部病院前→名護漁港水産物直販所

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便

1 名護漁港水産物直販所 9:00 10:20 11:40 13:00 14:20 15:40 17:00 1 名護漁港水産物直販所 9:00 10:20 11:40 13:00 14:20 15:40 17:00

2 城十字路 9:01 10:21 11:41 13:01 14:21 15:41 17:01 2 名護十字路 9:02 10:22 11:42 13:02 14:22 15:42 17:02

3 名護市役所北口 9:03 10:23 11:43 13:03 14:23 15:43 17:03 3 県立北部病院前 9:03 10:23 11:43 13:03 14:23 15:43 17:03

4 名護市民会館 9:05 10:25 11:45 13:05 14:25 15:45 17:05 4 湧川商店 9:04 10:24 11:44 13:04 14:24 15:44 17:04

5 第一宮里（コープなご） 9:07 10:27 11:47 13:07 14:27 15:47 17:07 5 たいようのクリニック 9:05 10:25 11:45 13:05 14:25 15:45 17:05

6 名護市立中央図書館 9:10 10:30 11:50 13:10 14:30 15:50 17:10 6 Ｂ＆Ｇ海洋センター 9:08 10:28 11:48 13:08 14:28 15:48 17:08

7 ハイ菜！やんばる市場 9:13 10:33 11:53 13:13 14:33 15:53 17:13 7 名護高校東 9:11 10:31 11:51 13:11 14:31 15:51 17:11

8 名護市立中央図書館 9:14 10:34 11:54 13:14 14:34 15:54 17:14 8 イオン 9:17 10:37 11:57 13:17 14:37 15:57 17:17

9 宮里五丁目 9:15 10:35 11:55 13:15 14:35 15:55 17:15 9 柳児童公園 9:20 10:40 12:00 13:20 14:40 16:00 17:20

10 かねひで大宮市場 9:16 10:36 11:56 13:16 14:36 15:56 17:16 10 宮里七丁目 9:24 10:44 12:04 13:24 14:44 16:04 17:24

11 宮里七丁目 9:18 10:38 11:58 13:18 14:38 15:58 17:18 11 かねひで大宮市場 9:26 10:46 12:06 13:26 14:46 16:06 17:26

12 柳児童公園 9:21 10:41 12:01 13:21 14:41 16:01 17:21 12 宮里五丁目 9:26 10:46 12:06 13:26 14:46 16:06 17:26

13 イオン 9:26 10:46 12:06 13:26 14:46 16:06 17:26 13 名護市立中央図書館 9:27 10:47 12:07 13:27 14:47 16:07 17:27

14 名護高校東 9:30 10:50 12:10 13:30 14:50 16:10 17:30 14 ハイ菜！やんばる市場 9:29 10:49 12:09 13:29 14:49 16:09 17:29

15 Ｂ＆Ｇ海洋センター 9:33 10:53 12:13 13:33 14:53 16:13 17:33 15 名護市立中央図書館 9:31 10:51 12:11 13:31 14:51 16:11 17:31

16 たいようのクリニック 9:36 10:56 12:16 13:36 14:56 16:16 17:36 16 第一宮里（コープなご） 9:34 10:54 12:14 13:34 14:54 16:14 17:34

17 湧川商店 9:37 10:57 12:17 13:37 14:57 16:17 17:37 17 名護市役所北口 9:37 10:57 12:17 13:37 14:57 16:17 17:37

18 県立北部病院前 9:38 10:58 12:18 13:38 14:58 16:18 17:38 18 名護市民会館 9:38 10:58 12:18 13:38 14:58 16:18 17:38

19 名護十字路 9:39 10:59 12:19 13:39 14:59 16:19 17:39 19 城十字路 9:40 11:00 12:20 13:40 15:00 16:20 17:40

20 名護漁港水産物直販所 9:45 11:05 12:25 13:45 15:05 16:25 17:45 20 名護漁港水産物直販所 9:45 11:05 12:25 13:45 15:05 16:25 17:45

No. 停車地
出発時刻

No. 停車地
出発時刻



１．実証実験の概要

４

東西線

右回り イオン→伊差川→イオン→名護バスターミナル→イオン

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 １便 ２便 ３便 ４便 ５便

1 イオン 9:00 11:00 13:00 15:00 17:00 25 比嘉商店 9:48 11:48 13:48 15:48 17:48

2 柳児童公園 9:02 11:02 13:02 15:02 17:02 26 県営宇茂佐高層住宅前 9:49 11:49 13:49 15:49 17:49

3 大西五丁目 9:04 11:04 13:04 15:04 17:04 27 北部会館 9:54 11:54 13:54 15:54 17:54

4 名護高校前 9:05 11:05 13:05 15:05 17:05 28 宇茂佐の森二丁目 9:56 11:56 13:56 15:56 17:56

5 名護商工高校前 9:07 11:07 13:07 15:07 17:07 29 宇茂佐の森三丁目 9:58 11:58 13:58 15:58 17:58

6 県営名護団地北 9:10 11:10 13:10 15:10 17:10 30 うんさの森市営住宅 10:02 12:02 14:02 16:02 18:02

7 県営名護団地東 9:10 11:10 13:10 15:10 17:10 31 名護バスターミナル 10:07 12:07 14:07 16:07 18:07

8 大北二区 9:12 11:12 13:12 15:12 17:12 32 宇茂佐の森一丁目 10:08 12:08 14:08 16:08 18:08

9 伊差川入口 9:14 11:14 13:14 15:14 17:14 33 北部会館 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10

10 伊差川 9:14 11:14 13:14 15:14 17:14 34 県営宇茂佐高層住宅前 10:14 12:14 14:14 16:14 18:14

11 市営伊差川住宅 9:15 11:15 13:15 15:15 17:15 35 比嘉商店 10:16 12:16 14:16 16:16 18:16

12 大北二区 9:18 11:18 13:18 15:18 17:18 36 為又南（沖縄スイミングスクール） 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17

13 県営名護団地東 9:19 11:19 13:19 15:19 17:19 37 為又公園 10:20 12:20 14:20 16:20 18:20

14 県営名護団地北 9:20 11:20 13:20 15:20 17:20 38 為又北 10:22 12:22 14:22 16:22 18:22

15 名護商工高校前 9:22 11:22 13:22 15:22 17:22 39 為又公民館 10:22 12:22 14:22 16:22 18:22

16 名護高校前 9:25 11:25 13:25 15:25 17:25 40 マックスバリュ 10:24 12:24 14:24 16:24 18:24

17 大西五丁目 9:25 11:25 13:25 15:25 17:25 41 サンエー為又シティ 10:29 12:29 14:29 16:29 18:29

18 柳児童公園 9:27 11:27 13:27 15:27 17:27 42 イオン 10:34 12:34 14:34 16:34 18:34

19 イオン 9:31 11:31 13:31 15:31 17:31

20 マックスバリュ 9:39 11:39 13:39 15:39 17:39

21 為又公民館 9:41 11:41 13:41 15:41 17:41

22 為又北 9:42 11:42 13:42 15:42 17:42

23 為又公園 9:44 11:44 13:44 15:44 17:44

24 為又南（我部祖河食堂名護店） 9:46 11:46 13:46 15:46 17:46

出発時刻
停車地No. No. 停車地

出発時刻



１．実証実験の概要

５

東西線

左回り イオン→名護バスターミナル→イオン→伊差川→イオン

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 １便 ２便 ３便 ４便 ５便

1 イオン 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00 25 柳児童公園 11:03 13:03 15:03 17:03 19:03

2 マックスバリュ 10:07 12:07 14:07 16:07 18:07 26 大西五丁目 11:05 13:05 15:05 17:05 19:05

3 為又公民館 10:09 12:09 14:09 16:09 18:09 27 名護高校前 11:05 13:05 15:05 17:05 19:05

4 為又北 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10 28 名護商工高校前 11:08 13:08 15:08 17:08 19:08

5 為又公園 10:11 12:11 14:11 16:11 18:11 29 県営名護団地北 11:10 13:10 15:10 17:10 19:10

6 為又南（我部祖河食堂名護店） 10:14 12:14 14:14 16:14 18:14 30 県営名護団地東 11:11 13:11 15:11 17:11 19:11

7 比嘉商店 10:16 12:16 14:16 16:16 18:16 31 大北二区 11:12 13:12 15:12 17:12 19:12

8 県営宇茂佐高層住宅前 10:17 12:17 14:17 16:17 18:17 32 伊差川入口 11:14 13:14 15:14 17:14 19:14

9 北部会館 10:21 12:21 14:21 16:21 18:21 33 伊差川 11:15 13:15 15:15 17:15 19:15

10 宇茂佐の森一丁目 10:24 12:24 14:24 16:24 18:24 34 市営伊差川住宅 11:16 13:16 15:16 17:16 19:16

11 名護バスターミナル 10:26 12:26 14:26 16:26 18:26 35 大北二区 11:18 13:18 15:18 17:18 19:18

12 うんさの森市営住宅 10:31 12:31 14:31 16:31 18:31 36 県営名護団地東 11:20 13:20 15:20 17:20 19:20

13 宇茂佐の森三丁目 10:34 12:34 14:34 16:34 18:34 37 県営名護団地北 11:20 13:20 15:20 17:20 19:20

14 宇茂佐の森二丁目 10:35 12:35 14:35 16:35 18:35 38 名護商工高校前 11:23 13:23 15:23 17:23 19:23

15 北部会館 10:38 12:38 14:38 16:38 18:38 39 名護高校前 11:25 13:25 15:25 17:25 19:25

16 県営宇茂佐高層住宅前 10:42 12:42 14:42 16:42 18:42 40 大西五丁目 11:26 13:26 15:26 17:26 19:26

17 比嘉商店 10:44 12:44 14:44 16:44 18:44 41 柳児童公園 11:28 13:28 15:28 17:28 19:28

18 為又南（沖縄スイミングスクール） 10:45 12:45 14:45 16:45 18:45 42 イオン 11:34 13:34 15:34 17:34 19:34

19 為又公園 10:48 12:48 14:48 16:48 18:48

20 為又北 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50

21 為又公民館 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50

22 マックスバリュ 10:52 12:52 14:52 16:52 18:52

23 サンエー為又シティ 10:58 12:58 14:58 16:58 18:58

24 イオン 11:00 13:00 15:00 17:00 19:00

No. 停車地
出発時刻

No. 停車地
出発時刻



１．実証実験の概要

６

南北線

轟の滝行名桜大学行 轟の滝→名護水産物直販所→イオン→名桜大学 名桜大学→イオン→名護水産物直販所→轟の滝

１便 ３便 ５便

1 轟の滝 － 12:00 15:00

2 数久田区 － 12:03 15:03

3 Ａ＆Ｗ名護店 － 12:08 15:08

4 ビッグワン － 12:09 15:09

5 名護職安前 － 12:10 15:10

6 オリオンハッピーパーク － 12:12 15:12

7 名護十字路 － 12:15 15:15

8 名護漁港水産物直販所 9:45 12:18 15:18

9 名護十字路 9:48 12:20 15:20

10 県立北部病院前 9:49 12:22 15:22

11 中区 9:51 12:23 15:23

12 大北一丁目（又吉観光農園） 9:52 12:24 15:24

13 大北四丁目（大北市営住宅） 9:56 12:27 15:27

14 イオン 10:02 12:30 15:30

15 ホームセンターさくもと 10:04 12:31 15:31

16 バースデイ 10:05 12:34 15:34

17 ネオパークオキナワ 10:07 12:35 15:35

18 なごアグリパーク 10:09 12:39 15:39

19 MEGAドン・キホーテ 10:14 12:41 15:41

20 ヤマダデンキ 10:17 12:46 15:46

21 為又 10:19 12:50 15:50

22 ワタンジャ原（名桜ボウル） 10:21 12:51 15:51

23 ナゴパイナップルパーク 10:26 12:56 15:56

24 名桜大学入口（OKINAWAフルーツらんど） 10:26 12:57 15:57

25 ＥＮＴＲＯ 10:28 12:59 15:59

26 名桜大学 10:29 13:03 16:03

出発時刻
No. 停車地

２便 ４便 ６便

1 名桜大学 10:29 13:30 16:30

2 ＥＮＴＲＯ 10:31 13:31 16:31

3 名桜大学入口（OKINAWAフルーツらんど） 10:33 13:33 16:33

4 ナゴパイナップルパーク 10:34 13:34 16:34

5 ワタンジャ原（森のガラス館） 10:38 13:38 16:38

6 為又 10:40 13:40 16:40

7 マックスバリュ 10:44 13:44 16:44

8 サンエー為又シティ 10:49 13:49 16:49

9 イオン 10:53 13:53 16:53

10 ホームセンターさくもと 10:54 13:54 16:54

11 バースデイ 10:57 13:57 16:57

12 ネオパークオキナワ 10:59 13:59 16:59

13 なごアグリパーク 11:00 14:00 17:00

14 大北三丁目（大北小学校前） 11:03 14:03 17:03

15 大北一丁目（赤嶺内科） 11:06 14:06 17:06

16 中区 11:07 14:07 17:07

17 県立北部病院前 11:08 14:09 17:09

18 名護十字路 11:10 14:10 17:10

19 名護漁港水産物直販所 11:13 14:13 17:13

20 名護十字路 11:16 14:16 17:16

21 オリオンハッピーパーク 11:18 14:18 17:18

22 名護職安前 11:20 14:20 17:20

23 ビッグワン 11:21 14:21 17:21

24 Ａ＆Ｗ名護店 11:23 14:23 17:23

25 数久田区 11:27 14:27 17:27

26 轟の滝 11:33 14:34 17:34

No. 停車地
出発時刻



2．実証実験の広報

目的

✓ コミュニティバスの運行情報を、市民だけでなく、多くの人に知ってもらい、利用してもらえるよう周知する。

対象

✓ 名護市民及び名護市への来訪者

広報の方法

✓ 開始時の広報、中間時の広報、継続広報の３つに分けた広報とする。

2.１ 広報の概要

７

開始時広報

概要
・基本情報の周知、利用者の確保を目的とする

・実証開始にかけて、広く名護市内外に実施を周知

主な媒体

・名護市広報誌「市民のひろば」
・チラシ、ポスター
・データ放送

中間時広報

概要

・利用者を増やすことを目的とする

・期間の中盤に利用促進のための活動を実施

・観光関連のイベント等に合わせて、周知の強化を実施

主な媒体

・オープンハウス
・イベント関連サイトとの連携
（名護市観光協会、JTB沖縄の実証実験等を想定）

継続広報

概要
・基本情報の周知を目的とする

・開始から期間中、必要な情報を取得できる状態にしておく

主な媒体

・チラシ、ポスター
・データ放送
・名護市ウェブサイト
・バスロケーションシステムサイト
・検索サイトへの登録



R3 R4

9月 10月 11月 12月 1月 2月

2．実証実験の広報
2.２ 広報スケジュール

８

名護市街地コミュニティバス実証実験

継続広報

中間時広報

開始時広報

ポスター

名護市広報誌「市民のひろば」

チラシ

名護市ウェブサイト

検索サイトへの登録

・イオン名護店等で2回実施予定オープンハウス

・期間中、イベント等実施がある場合にはリンク等を依頼

イベント関連サイトとの連携

✓ 名護市街地及び周辺エリアコミュニティバスの広報スケジュールは以下のとおりである。

⇒チラシデザインは別紙

バスロケーションシステムサイト

チラシ

ポスター

データ放送

データ放送


